
Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA
N. 21/2025 del 16/01/2025

OGGETTO:  integrazione  D.A.  263  del  11/04/2024-  contributi  extragricola  Comune di
Serre – provvedimenti

Il giorno 16/01/2025 alle ore 17:00,  nella sede consortile, regolarmente convocata, si è riunita la
Deputazione Amministrativa con l'intervento dei Sigg:

PRESENTI ASSENTI

CARMINE FRUNZO P

GIOVANNI TEDESCO P

FRANCESCO GRIPPA A

PASQUALE MARANO P

ALFONSO MATRONE P

ANTONIO ORLOTTI P

Presenti: 5   Assenti: 1

Assiste: GUIDO CONTINI - Direttore 

Presiede: CARMINE FRUNZO - Presidente

Il Presidente, constatata la legalità del numero degli intervenuti e visto l'art.26 dello Statuto 
mette in discussione l'argomento in oggetto.

Esito: Approvata con immediata esecutività

Assistono, senza diritto al voto, ai sensi dell’art.34 dello Statuto:



Sono assenti i Sigg: Grippa Francesco
Giustificano l’assenza i Sigg: Grippa Francesco

LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

 PREMESSO che
 con deliberazione di  D.A.  n.  263 del  11/04/2024 è stato approvato lo  schema di

transazione ad oggetto le somme dovute dal comune di Serre al Consorzio Bonifica
di Paestum a titolo di tributo extragricola di bonifica ai sensi dell’art. 13 della L.R.
Campania  4/2003  per  la  fruizione  del  beneficio  concernete  l’uso  delle  opere  di
bonifica per il collettamento delle acque meteoriche conseguente all’urbanizzazione e
all’impermeabilizzazione dei  suoli  nonché per  canoni  di  acquedotto  e concessioni
demaniali; 

 la suddetta deliberazione ha preso atto della nota  prot. n. 4555 del 11/04/2024 del
Comune  di  Serre  ad  oggetto  il  riconoscimento  del  debito  relativo  al  contributo
bonifica extragricola per gli anni dal 2008 al 2023 per un importo complessivo di €
109.221,95, con richiesta di rinuncia alle sanzioni e agli interessi maturati sul totale
importo dei contributi da parte del Consorzio;
VISTO che nel corso dell’ esercizio  2024 con D.A n. 462  del 11/07/2024 è stato
approvato il ruolo extragricolo per l’ annualità  2024;

 che con nota prot. n. 12489 del 09/10/2024 il Consorzio ha inoltrato al Comune di
Serre la comunicazione con indicazione dell’importo del ruolo a carico del Comune di
Serre  per  l’annualità  2024  pari  a  €   13.795,16,  con  allegato  DDR  n.  87  del
01/08/2024 della Giunta Regionale della Campania che ha ammesso al visto la D.A.
462/2024 di approvazione del ruolo;

 CONSIDERATO che si rende necessario integrare l’importo complessivo del ruolo a
carico del Comune di Serre con l’annualità 2024;

 VISTO che il contributo extragricola dall’anno 2008 all’anno 2024 risulta essere pari a
€ 123.017,11, con il seguente dettaglio:

ANNO RUOLO DATA IMPORTO

2008 D.A.274 23/10/2008 190,00

2009 D.A.106 21/09/2010 209,00

2009 D.A.350 28/09/2010 829,51

2010 D.A.350 28/09/2010 213,88

2011 D.A.70 16/02/2012 8.805,53

2012 D.A.437 28/09/2012 3.887,00

2013 D.A.193 20/05/2013 3.888,00

2014 D.A.274 18/06/2014 7.710,34

2015 D.A.249 26/05/2015 7.944,48

2016 D.A.131 04/05/2016 7.710,34

2017 D.C.186 15/11/2017 8.148,00

2018 D.A. 175 23/12/2019 8.302,84



2019 D.A. 165 19/12/2019 8.302,84

2020 D.C. 15 26/11/2020 8.930,53

2021 D.C. 15 25/11/2021 9.548,66

2022 DA 371 09/06/2022 10.942,60

2023 D.A. 417 13/07/2023 13.658,40

2024 D.A. 462 11/07/2024 13.795,16

TOTALE   123.017,11

 RITENUTO di aggiornare l’importo dei contributi extragricola a carico del Comune di
Serre nello schema di transazione;

 PRESO ATTO della proposta formulata dal Direttore dell’Ente, ing. Guido Contini e
del relativo parere di regolarità reso dallo stesso;

 PRESO ATTO del parere di regolarità reso dal Capo Settore Tributi, avv. Ida Lucia
Iervolino;

 PRESO ATTO del parere di regolarità contabile reso dal Capo Settore Ragioneria e
Patrimonio, dott.ssa Daniela Gregorio;

 ATTESA la propria competenza ai sensi del vigente statuto;
 a voti unanimi espressi secondo le forme di legge;

D E L I B E R A

 la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 di  riapprovare  l’allegato  schema  di  transazione  che  forma  parte  integrante  del

presente atto aggiornato all’annualità 2024, per un importo complessivo a titolo di
contributo di bonifica extragricola per gli anni dal 2008 al 2024, pari a € 123.017,11; 

 di  autorizzare  il  legale  rappresentante  del  Consorzio  alla  sottoscrizione  dell’atto
transattivo.

-------



SCRITTURA PRIVATA 

L’anno 2025  il giorno       del mese di         presso la sede del Consorzio

Bonifica di Paestum, sita in Capaccio Paestum (SA) alla via Magna Graecia n.

341

TRA

COMUNE DI SERRE, (C.F     ), nella persona del Sindaco pro tempore,    ,

nato a    il  autorizzato alla firma del presente atto in virtù della deliberazione

di  Giunta  Municipale  n.  ____  del  ________,  domiciliato  per  la  carica  in  via

(SA) presso la sede Municipale;

E

CONSORZIO BONIFICA DI PAESTUM  (C.F. 81000270652), nella persona

del presidente e Legale rappresentante, sig. Carmine Frunzo, nato a Agropoli

il  16/07/1982,  autorizzato  alla  firma  del  presente  atto  in  virtù  della

deliberazione di Deputazione Amministrativa n. ____ del ________, domiciliato

per la carica in via Magna Graecia, 341  84047 Capaccio Paestum (SA) presso

la sede del Consorzio di Bonifica

PREMESSO

 che in ragione della esistenza nel comprensorio consortile di aree urbane

che godono del  beneficio  della  bonifica,  le  stesse sono tenute  anche al

versamento della tariffa riferita al servizio di pubblica fognatura, ove opere

e servizi  di  bonifica vengono utilizzati  per la  raccolta,  collettamento ed

allontanamento di acque depurate o meteoriche;

 che il Comune di Serre usufruisce di tale servizio nel proprio territorio, di

talché risulta debitore del Consorzio Bonifica di Paestum di somme dovute

a titolo di contributo extragricolo di bonifica, come da tabella sottostante:

ANNO RUOLO DATA IMPORTO A.R. /PEC SPEDIZIONE RICEVUTA

2008 D.A.274 23/10/2008 190,00 A.R. 15/01/2008 19/01/2009

2009 D.A.106 21/09/2010 209,00 A.R. 17/11/2010 22/11/2010

2009 D.A.350 28/09/2010 829,51 A.R. 17/11/2010 22/11/2010

2010 D.A.350 28/09/2010 213,88 A.R. 17/11/2010 22/11/2010

2011 D.A.70 16/02/2012 8.805,53 A.R. 04/04/2012 06/04/2012

2012 D.A.437 28/09/2012 3.887,00 A.R. 11/03/2013 14/03/2013

2013 D.A.193 20/05/2013 3.888,00 A.R. 18/07/2013 24/07/2013

2014 D.A.274 18/06/2014 7.710,34 A.R. 15/09/2014 18/09/2014

2015 D.A.249 26/05/2015 7.944,48 A.R. 10/08/2015 12/08/2015

2016 D.A.131 04/05/2016 7.710,34 PEC 09/05/2016 09/05/2016

2017 D.C.186 15/11/2017 8.148,00 PEC 15/11/2017 15/11/2017

2018 D.A. 175 23/12/2019 8.302,84 PEC 20/01/2020 20/01/2020

2019 D.A. 165 19/12/2019 8.302,84 PEC 07/02/2020 07/02/2020
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2020 D.C. 15 26/11/2020 8.930,53 PEC 08/03/2021 08/03/2021

2021 D.C. 15 25/11/2021 9.548,66 PEC 27/01/2022 27/01/2022

2022 DA 371 09/06/2022 10.942,60 PEC 29/09/2023 29/09/2023

2023 D.A. 417 13/07/2023 13.658,40 PEC 29/09/2023 29/09/2023

2024 D.A. 462 11/07/2024 13.795,16 PEC 09/10/2024 09/10/2024

TOTALE   
123.017,11

   

 che, pertanto, il credito complessivamente vantato dal Consorzio Bonifica

di Paestum nei confronti del Comune di Serre, per i titoli di cui al presente

accordo,  ammontano  a  complessivi  €  123.017,11  oltre interessi,

rivalutazione  monetaria  e  sanzioni  a  tutto  l’anno  2024  per  il  tributo

extragricola di bonifica;

 che  gli  Enti,  in  spirito  di  leale  collaborazione  istituzionale,  intendono

definire  bonariamente  la  posizione,  mediante  il  presente  accordo

transattivo;

tutto ciò premesso le parti come innanzi rappresentate 

CONVENGONO E SI STIPULANO QUANTO SEGUE:

1. la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto:

2. il Comune di Serre dichiara e si riconosce debitore del Consorzio Bonifica

di Paestum della complessiva somma di  € 123.017,11 a titolo di tributo

extragricolo di bonifica per gli anni dal 2008 al 2024; 

3. dette  somme sono determinate  al  netto  degli  importi  con esclusione di

interessi,  rivalutazione  monetaria  e  sanzioni  che  espressamente  si

intendono rinunciati da parte del Consorzio;

4. il Comune di Serre si obbliga a versare, in favore del Consorzio Bonifica di

Paestum, la somma complessiva di  € 123.017,11 mediante accredito sul

c/c  di  tesoreria  del  Consorzio  avente  IBAN

IT91R0843176140000000419122 entro la data del …….;

5. per quanto non espressamente contemplato nel presente atto si rinvia alle

norme di legge che disciplinano la specifica materia.

Redatto in duplice originale, si approva in ogni sua parte e si sottoscrive.

Comune di Serre               Consorzio Bonifica di Paestum
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Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO:  integrazione  D.A.  263  del  11/04/2024-  contributi  extragricola  Comune di
Serre – provvedimenti

Il Direttore del SETTORE ORGANI AMMINISTRATIVI / UFFICIO DIREZIONE, sulla proposta di
deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Capaccio Paestum, 16/01/2025

Il Direttore

  GUIDO CONTINI



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO:  integrazione  D.A.  263  del  11/04/2024-  contributi  extragricola  Comune di
Serre – provvedimenti

Il  Responsabile del  SETTORE RAGIONERIA  PATRIMONIO,  sulla  proposta  di  deliberazione  in
oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Capaccio Paestum, 16/01/2025

Responsabile del SETTORE RAGIONERIA
PATRIMONIO

  DANIELA GREGORIO



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO:  integrazione  D.A.  263  del  11/04/2024-  contributi  extragricola  Comune di
Serre – provvedimenti

Il Responsabile del SETTORE TRIBUTI, sulla proposta di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Capaccio Paestum, 16/01/2025

Responsabile del SETTORE TRIBUTI

  IDA LUCIA IERVOLINO



la seduta viene tolta alle ore 17:30

Letto, confermato e sottoscritto.

Presidente Il Segretario

 CARMINE FRUNZO  GUIDO CONTINI

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 31 dello Statuto, per 15 giorni consecutivi.

Capaccio Paestum, 29/01/2025

 

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
-  E'  divenuta  esecutiva  il  giorno  16/01/2025,  essendo  stata  dichiarata  immediatamente
eseguibile..

Capaccio Paestum, 29/01/2025
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